绍市中医党〔2022〕4号

中共绍兴市中医院委员会关于印发清廉文化

品牌建设方案的通知
各支部，各科室：
为深入推进清廉医院建设，丰富清廉文化建设内涵，构建“一院一品牌”的清廉文化活动体系，充分发挥清廉文化品牌在清廉文化建设中的重要作用，提高全院职工参与清廉文化建设的积极性、主动性，努力营造风清气正的行业氛围。经院党委会讨论通过，制订我院清廉文化品牌建设方案，现予以印发，请认真组织学习，并切实贯彻执行。

                       中共绍兴市中医院委员会
                         2022年1月18日
绍兴市中医院清廉文化品牌建设方案
一、建设目标
清廉文化品牌建设以清廉医院建设综合平台为基石，积极探索清廉文化宣传教育新思路、新方法。借鉴健康服务从医疗向预防转变的模式，深化清廉教育未雨绸缪的治未病理念，将清廉建设从文件转向文化，建立多层次、全覆盖、无死角的清廉文化宣传教育体系，淬炼坚如磐石的“清廉品牌”。

二、品牌主题

“莲叶”——廉业

三、品牌内涵

“廉业”与“莲叶”同音，寓意我们从事的职业像莲叶一样“出淤泥而不染”，做到清廉本分。同时，莲叶之间紧凑而生，象征我们共职于医院这个大家庭，要团结和睦，众志成城，充满正能量。且莲叶又是一味中药，体现我院鲜明的行业特色。

四、品牌图标

以大莲叶为图形主体，融合院徽等其它元素，体现“廉业护院”的清廉创建氛围。

五、建设内容
（一）“廉业阵地”建设

外化于行，精心打造以廉业阵地为平台的清廉文化载体。

1.结合改建工程，改造文化长廊，以“廉业”为主题打造清廉长廊，构建医院清廉文化建设总阵地。

2.各支部（科室）充分利用党建文化墙、“清廉角”，打造具有本支部（科室）特色的清廉文化建设微阵地。

3.加强数字化、信息化阵地建设，在医院内外网、公众号、订阅号开设品牌建设专栏，动态发布廉洁活动相关信息，形成清廉文化建设信息阵地。
（二）“廉业讲堂”建设

以“人人为讲师”为目标，倡导上下联动、全院参与。

1.党委书记每年至少一次进行全院性廉政党课宣讲。
2.纪委书记通过网格化架构、纪检监察等路径进行各类警示宣讲，各分管线领导结合“一岗双责”，定期上廉政教育课。
3.各支部利用主题党日，科室通过专题廉政业务学习（每季度至少一次）等载体加强廉政学习。

4.开拓院外资源，邀请院外专家给全院职工、党员干部上集体廉政课。组织重点岗位人员参观廉政教育基地、观看警示教育片等方式，通过“实地、实镜、实事”上好廉业课。

（三）“廉业处方”建设
借鉴中医治未病理念，强化纪检监督未病先防，通过内网、微信公众号、订阅号、钉钉群、文化墙等媒介，定期推出具有中医药特色的廉洁警示“处方”，以事前警示提醒告诫为主导，引导全院上下形成“不敢腐、不能腐、不想腐”的清廉氛围。
（四）“廉业档案”建设
1.各支部（科室）及时将清廉创建计划、清廉活动内容、清廉举措、清廉成效（总结）以资料形式汇总做成科室廉业档案。

2.各支部（科室）将个人拒收红包、参与廉洁行医、廉政管理等有关活动资料汇总形成个人廉业档案。

3.年度各类资料交纪检监察室备案一份。

（五）“廉业榜样”建设

及时总结清廉文化建设成果，深挖清廉典型、事例，利用网格化监督管理体系、科室信息通讯报道、“清廉角”、医院清廉长廊、内外网、公众号、订阅号、主流媒体等手段进行宣传展示，在职工中选树廉业榜样,彰显医院清廉建设成果。
六、创建要求

（一）统一思想，提高认识。组织开展清廉文化品牌建设工作，是全面推进我院清廉医院建设的有效抓手，全院上下要进一步提高站位，高度重视，广泛宣传，积极参与，通过打造“五廉”体系，将行政业务管理和纪检监察相融合，不断深化清廉品牌建设内涵，树立品牌效应，打响品牌知名度。
（二）强化措施，注重实效。对照清廉医院建设要求，加大力度部署推动，落实品牌建设责任制，将“五廉”建设内容任务落实到支部、科室、网格，发动全院职工积极提供清廉文化宣传素材，进一步调动大家参与清廉文化建设的积极性和主动性，并将科室参与度纳入年度清廉科室考核。

  绍兴市中医院党政综合办公室      2022年1月18日印发